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ВВЕДЕНИЕ

Развитие предпринимательства, поддержка инициатив в предпринимательской

деятельности являются неотъемлемой частью успешного развития экономики. В настоящее

время малому бизнесу в Российской Федерации уделено особое внимание. Правительство

нацелено на увеличение доли малого предпринимательства в экономике страны.

Рассматривается и принимается множество программ для достижения данной цели. Это

обусловлено тем, что такой вид бизнеса обеспечивает граждан рабочими местами,

соответственно повышая занятость населения.

Создание, развитие и расширение малого бизнеса считается одним из инструментов

экономического роста, достижения научно-технического прогресса путем решения

актуальных экономических и социальных проблем.

На сегодняшний день бухгалтерский учет является фундаментальной частью

информационных систем организации, а учетная информация стала важным элементом и

широко используется для описания всех видов деловой активности в бизнесе, в том числе и в

малом. Она позволяет пользователям, которые имеют финансовую заинтересованность,

иметь четкое понимание условий и концепций бухгалтерского учета и позволяет компании

анализировать финансовые показатели бизнеса.

Для успешного ведения бизнеса нужна точная информация об активах, долгах,

обязательствах, прибыли и убытках и прочем, чтобы рассчитать показатели, провести анализ

и сделать выводы, на основе которых принимать управленческие решения. Именно поэтому

учет является важным для любой деятельности.

Учет, при рассмотрении его как информационной функции организаций и общества,

позволяет различным пользователям принимать релевантные и обоснованные

управленческие решения с экономической и финансовой точек зрения.

Актуальность работы обусловлена тем, что развитие малого бизнеса имеет для

экономики России особую важность, выраженную рядом преимуществ предприятий малого

бизнеса по сравнению с крупными предприятиями: гибкость инфраструктуры малых

предприятий, свобода выбора на рынке, быстрая окупаемость затрат, высокий уровень

конкуренции. Умение принимать оптимальные решения становится все более необходимым

для предприятия малого бизнеса, которое стремится улучшать свои позиции на рынке и

увеличивать конкурентоспособность. В ходе анализа и по его завершении пользователи

информации смогут основываться на полученных данных и с наибольшей эффективностью и

уверенностью осуществлять руководство, заключать сделки, инвестировать денежные

средства, разрабатывать стратегию и многое другое.
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Целью данной работы является исследование систем учета и отчетности в сфере малого

бизнеса как базы финансового и управленческого анализа для принятия управленческих

решений, а также формирование рекомендаций по укреплению финансового состояния

предприятия.

Для достижения указанной цели в работе были поставлены следующие задачи:

 Изучить исторические аспекты развития малого предпринимательства и правовые

основы малого бизнеса в РФ;

 Рассмотреть основные программы поддержки и тенденции развития малого

предпринимательства в России;

 Раскрыть особенности ведения бухгалтерского, налогового и управленческого учета

на предприятиях малого бизнеса, а также процедуры проведения финансового и

управленческого анализа;

 Провести анализ финансового-хозяйственной деятельности субъекта малого

предпринимательства ООО «Регион-строй».

Объектом исследования является организация учета и анализа на предприятиях

малого бизнеса в РФ.

Предметом исследования является финансово-хозяйственная деятельность субъекта

малого предпринимательства ООО «Регион-строй».

Теоретической основой проведения исследований являются научные труды

отечественных ученых Ковалева В.В, Соколова Я.В., Башариной С.М. и других авторов, а

также нормативно-правовая база по ведению бухгалтерского учета, публикации по

управленческому учету и проведению анализа финансового состояния предприятий.

В первой главе данной выпускной квалификационной работы рассматривается

значение малого бизнеса в экономике России, приводятся статистические данные о влиянии

малых предприятий на предпринимательскую деятельность в стране, раскрываются

правовые основы ведения малого бизнеса, а также раскрываются программы поддержки

сектора малого и среднего бизнеса государством.

Во второй главе рассмотрен учет на малых предприятиях и проведено сравнение

учета и отчетности на малых предприятиях при различных режимах налогообложения,

рассматриваются процедуры проведения финансового и управленческого анализа на

предприятиях малого бизнеса.

В третьей главе работы проведен анализ финансово-хозяйственной деятельности

ООО «Регион-строй» и на его основе даны рекомендации по оптимизации деятельности

организации и укреплению ее финансового состояния.
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ГЛАВА 1 ОРГАНИЗАЦИЯ МАЛОГО БИЗНЕСА В РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

1.1 Государственное регулирование и показатели развития малого бизнеса в

Российской Федерации

История предпринимательства в России берет свое начало еще в XIX веке. Именно

тогда были сформированы первые организационно-правовые формы предпринимательства (в

частности, акционерно-паевая), рынок рабочей силы, акционерные банки, находящиеся в

частной собственности.

В начале XX в. в России 2/3 всей продукции выпускаемой промышленностью

производилось предпринимателями (акционерными, паевыми и другими коллективными

формами предпринимательства).1 Затем, в конце XX века произошли существенные

изменения в политической и экономической сферах, что привело к разработке и созданию

новых законов, например, «Об организации деятельности малых предприятий», который

появился в 1988 году и утверждал процедуру создания и регистрации малых предприятий,

которые впервые получили статус юридического лица.

В 90-е годы ХХ века количество предпринимателей, занимающихся малым бизнесом

значительно увеличилось, предпринимательство в России в целом развивалось с довольно

высокой скоростью. Это привело к изданию законов, поддерживающих создание

предприятий малого бизнеса, расширяющих возможности предпринимателей и

закрепляющих их в правовой сфере:

• Закон РСФСР «О предприятиях и предпринимательской деятельности» от

25.12.1990

• Постановление Совета Министров РСФСР «О мерах по поддержанию и

развитию малых предприятий» от 18.06.1991 г.;

Несмотря на принятие данных положений, число предприятий, представляющих малый

бизнес, снизилось к 1993 году. Это снижение связывают с негативным отношением граждан

страны к предпринимателям и отсутствие подготовки правовой базы (и налогового

законодательства в частности). Основные ограничители нормального развития малого

предпринимательства — фактическое отсутствие доступа к финансовым, имущественным и

1 Леликова Н.А., Конвисарова Е.В. История и современные тенденции развития малого бизнеса в России //
Успехи современного естествознания. – 2015. – № 1-3. – С. 496-498; // URL: http://www.natural-
sciences.ru/ru/article/view?id=34924 (дата обращения: 14.10.2019).
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иным материальным ресурсам, отсутствие правовой защиты и информационной поддержки

— сохранялись в полном объеме.2

В период 1995-1997 годов, экономическая ситуация в стране стабилизировалась, что

способствовало решению проблем с правовой базой для развития предприятий малого

бизнеса: большинство аспектов деятельности малых предприятий стало регламентироваться

с достаточной четкостью.3 Так, например, издание Федерального закона «О государственной

поддержке малого предпринимательства в РФ» от 12.05.1995 г. привело к учреждению

государственной поддержки малого предпринимательства (статья 6) по таким направлениям

как, например, формирование инфраструктуры поддержки и развития малого

предпринимательства, создание льготных условий использования субъектами малого

предпринимательства государственных финансовых, материально-технических и

информационных ресурсов, а также научно-технических разработок и технологий.4 Также

была осуществлена организация системы поддержки малого предпринимательства:

Государственный комитет Российской Федерации по поддержке и развитию малого

предпринимательства, Федеральный фонд поддержке малого предпринимательства,

региональные фонды и центры поддержки предпринимательства.

После издания этого закона можно в действительности говорить о том, что наблюдался

подъем предпринимательской активности вследствие осуществленных изменений.

Однако следующим ударом по предпринимательству, как и по экономике всей страны,

стал кризис 1998 года. Большая доля предприятий ощутила падение спроса на товары и

услуги, вследствие упадка покупательной способности. Приблизительно 30% малых

предприятий были вынуждены прекратить торговлю после августа 1998 года, из которых

10% прекратили торговлю навсегда.5

Вследствие кризиса предприятия малого бизнеса обзавелись уникальными

возможностями вхождения на рынок, где прекратили свою работу крупные предприятия. В

особенности это касалось тех предпринимателей, чье производство основывалось на

местных ресурсах (открытие новых возможностей внутреннего рынка привело к упадку

спроса на импортную продукцию).

Сегодня, ситуация с малым предпринимательством в стране улучшилась, но уровень

развития малого бизнеса в России нельзя назвать идеальным. Однако нельзя не оценить

2 Официальное интернет-представительство Президента России [Электронный ресурс]. // URL:
http://kremlin.ru/events/president/transcripts/21923 (дата обращения 11.11.2019)
3 Там же.
4 Федеральный закон от 14.06.1995 N 88-ФЗ (ред. от 02.02.2006) «О государственной поддержке малого
предпринимательства в Российской Федерации»
5 Официальное интернет-представительство Президента России [Электронный ресурс]. // URL:
http://kremlin.ru/events/president/transcripts/21923 (дата обращения 11.11.2019)

7

важность существования малого бизнеса, поскольку его развитие стало важнейшим шагом на

пути становления рыночной экономики.

На настоящий момент деятельность субъектов малого предпринимательства

регулируется Федеральным законом 209-ФЗ «О развитии малого и среднего

предпринимательства в Российской Федерации» от 24.07.2007, в котором указаны критерии

отнесения предприятия к малому предпринимательству:

«К субъектам малого и среднего предпринимательства относятся зарегистрированные в

соответствии с законодательством Российской Федерации и соответствующие условиям,

установленным частью 1.1 настоящей статьи, хозяйственные общества, хозяйственные

товарищества, хозяйственные партнерства, производственные кооперативы, потребительские

кооперативы, крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели.»6

Данный Федеральный закон вводит категории субъектов малого и среднего

предпринимательства, которые выделяются в зависимости от выручки, среднесписочной

численности работников и доля в уставном капитале (табл.1):

Таблица 1 Критерии отнесения к субъектам малого и среднего бизнеса

Критерий деления
Микропредприятие Малое

предприятие
Среднее

предприятие
1. Годовой доход (выручка

организации без НДС)
Не более 120 млн.

руб.
Не более 800

млн.руб.
Не более 2
млрд.руб.

2. Среднесписочная
численность работников за
предыдущий календарный
год

Не более 15
человек

Не более 100
человек

Не более 250
человек

3. Доля государства,
субъектов РФ,
муниципальных
образований,
благотворительных и иных
фондов, общественных и
религиозных организаций
в Уставном капитале

Не более 25% Не более 25% Не более 25%

3.1. Суммарная доля участия в
Уставном капитале
организации иностранных
компаний или
юридических лиц, не
являющихся субъектом
МСП

Не более 49% Не более 49% Не более 49%

Источник: Федеральный закон от 24.07.2007 N 209-ФЗ (ред. от 02.08.2019) «О

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

6 Федеральный закон от 24.07.2007 N 209-ФЗ (ред. от 02.08.2019) «О развитии малого и среднего
предпринимательства в Российской Федерации».
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Стоит отметить, что согласно закону, предприятие может изменить свою категорию (с

микроуровня до малого предприятия, с малого до среднего и наоборот), если критерии

сохраняются на протяжении трех лет.7

Все созданные предприятия, относящиеся к малому и среднему бизнесу, заносятся в

Единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства (МСП). Данный реестр, а

иначе – база данных субъектов МСП, был создан относительно недавно – в конце 2015 года

принят закон, который предусматривает его введение к 1 августа 2016 года. Это было

сделано для объединения данных об имеющихся предприятиях малого и среднего бизнеса в

одно информационное поле для отсутствия необходимости подтверждения в дальнейшем

своего статуса, например, при обращении за государственной поддержкой.

Стоит отметить, что малое и среднее предпринимательство имеет свои особенности в

нормативно-правовом регулировании, наиболее важными из которых являются:

- упрощенные способы ведения бухгалтерского учета;

- меры по обеспечению прав и законных интересов субъектов малого и среднего

предпринимательства при осуществлении государственного контроля (надзора);

- меры по обеспечению финансовой поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства, организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов

малого и среднего предпринимательства;

- меры по развитию инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства;

- специальные налоговые режимы.8

В соответствии с Налоговым Кодексом РФ специальными налоговыми режимами,

применяемыми субъектами малого предпринимательства, являются:

1) система налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей

(единый сельскохозяйственный налог);

2) упрощенная система налогообложения;

3) система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для

отдельных видов деятельности;

4) система налогообложения при выполнении соглашений о разделе продукции;

5) патентная система налогообложения.9

7 Федеральный закон от 24.07.2007 N 209-ФЗ (ред. от 02.08.2019) «О развитии малого и среднего
предпринимательства в Российской Федерации».
8 Там же.
9 «Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая)» от 31.07.1998 N 146-ФЗ (ред. от 01.04.2020),
Статья 18. Специальные налоговые режимы
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Стоит отметить, что применение малыми предприятиями УСН привносит в среднем

3,4% в доходы бюджета страны, а доля ЕСХН составляет менее 1%.10

Основные показатели развития малого и среднего предпринимательства

Согласно данным Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства

по состоянию на 10.11.2019 всего юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на

территории РФ, содержащихся в Реестре 5 893 14811 предприятий, из которых 95,9%

приходится на микропредприятия, 3,8% составляет доля малых предприятий и 0,3% доля

предприятий среднего бизнеса (рис. 1).

Рисунок 1 Количество юридических лиц и индивидуальных предпринимателей

по состоянию на 10.11.2019

Источник: Единый реестр субъектов малых и средних предприятий

На взгляд автора, такая высокая доля микропредприятий в нашей стране связана с

существованием периода в три года, в течение которого компания способна нарушать лимит

доходов или среднесписочной численности занятых на предприятии. Иными словами, чтобы

достигнуть статуса малого предприятия, микропредприятию необходимо соответствовать

критериям следующей ступени - малого предприятия - по доходам (более 120 миллионов, но

менее 800 миллионов рублей), среднесписочной численности работников (от 16 до 100) в

течение трех лет подряд.

10 Соколов Н. С. Особенности налогообложения субъектов малого предпринимательства в РФ на современном
этапе //Экономика и бизнес: теория и практика. – 2019. – №. 5-3.
11

Единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства // URL: https://rmsp.nalog.ru/ (дата
обращения 11.11.2019)

10

Также, вероятно, что это связано с существованием некоторых льгот12, которые

доступны только микропредприятиям. К ним относят право применять такие нормативные

акты, как положение об оплате труда, правила внутреннего трудового распорядка, график

отпусков, в то время как предприятия других категорий обязаны их составлять.

Микропредприятиям могут быть предоставлены безвозмездные субсидии в целях

компенсации расходов при заключении договора лизинга, на обеспечение кредита, а также,

при участии в профильных конференциях и иных мероприятиях.

Что касается отраслевой принадлежности, то занятость по субъектам малого и среднего

предпринимательства не концентрируется на одной отрасли. Больше всего рабочих мест

создано предпринимателями в сегменте «Торговля» — на нее приходится 34,4%. Далее

располагается деятельность научная, профессиональная, техническая и административная – к

ней согласно Росстат относятся научные исследования и разработки, а также деятельность

туристических агентств и прочих организаций, предоставляющих услуги в сфере туризма.

Почти 13% приходится на строительство (рис. 2).

Рисунок 2 Доля количества малых предприятий по отраслям

Источник: рассчитано по данным Росстат13

Значительное преобладание отрасли торговли прежде всего связано с быстрой

окупаемостью деятельности. Также считается, что данная отрасль – фактор, стимулирующий

развитие малого и среднего бизнеса в России за счет экспортной составляющей, поскольку

РФ специализируется на экспорте природных ресурсов – газа, леса, нефти.14

12 Портал Audit-it [Электронный ресурс]. // URL: https://www.audit-it.ru/terms/taxation/mikropredpriyatie.html
(дата обращения 25.11.2019).
13Федеральная служба государственной статистики //URL: https://www.gks.ru/folder/210/document/13223?print=1
14 Хавина Л. А. Экономическое благополучие страны напрямую связано с развитием малого и среднего
предпринимательства //Проблемы современной науки и образования. – 2018. – №. 8 (128).
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Рисунок 3 Количество предприятий МСП на 1000 чел. в России и других странах

Источник: исследование «СберДанные»15

Граждане РФ не склонны начинать собственное дело (рис.3). Однако в молодом

возрасте желающих много, компании создаются, но они не «живут» дольше трех лет ввиду

ряда причин, например, отсутствие навыков управления, отсутствие финансовой

грамотности, недостаточное продвижение и многие другие. Исследователи «СберДанных»13

замечают, что в Европейских странах и в Соединенных Штатах Америки на МСП

приходится более 50% спроса на труд.

Рисунок 4 Доля малых и средних предприятий в ВВП в России и других странах

Источник: Титов Б. Сектор малого и среднего предпринимательства 16

В подавляющем большинстве стран Европы 50% ВВП и более занимает совокупный

оборот малого и среднего бизнеса (рис. 4). У России данный показатель составляет 21,9% по

15 Исследования на основе больших данных Сбербанка // URL: https://www.sberbank.com/ru/analytics/sberdata
16 Титов Б. Сектор малого и среднего предпринимательства: Россия и Мир //Институт экономического роста им.
Сталыпина ПА. – 2018. – №. 4. – С. 1-16.
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данным на 2017 год. Если сравнивать этот показатель в динамике (табл. 2), то можно

заметить его рост, однако он не столь существенен. Для обеспечения стабильного и

значимого роста сектора малого и среднего бизнеса создаются программы поддержки и

развития, которые рассмотрим далее в работе.

Таблица 2 Вклад МСП в валовой добавленной стоимости РФ

Год Вклад МСП в валовой добавленной стоимости
2014 19%
2015 19,9%
2016 21,6%
2017 21,9%

Источник: составлено автором по данным Росстат

Стоит отметить, что по данным исследования «СберДанные»17 на середину 2019 года,

25,6% рабочих мест по всей стране обеспечиваются именно предприятиями малого и

среднего бизнеса, что в количественной оценке составляет 18,3 миллиона человек.

Факторы, влияющие на развитие сектора МСП в России

В первой половине 2019 года Всероссийский центр изучения общественного мнения

(ВЦИОМ) провел опрос среди 500 российских предпринимателей различных категорий

бизнеса об условиях, факторах, оказывающих воздействие на развитие бизнеса, а также об их

размышлениях на тему перспектив.

По результатам опроса, факторов, которых опасаются предприниматели (табл. 3) и

которые замедляют развитие малого бизнеса в России, значительно больше, чем тех, которые

его стимулируют (табл. 4).

Таблица 3 Факторы, оказывающие отрицательное воздействие на развитие сектора

МСП в России

Отрицательный фактор Доля респондентов
Низкий уровень доходов населения 81%

Необходимость тщательной разработки мер по поддержке 80%
Наличие коррупции и взяточничества 72%

Возможность спада спроса на товары и услуги 72%
Высокая стоимость источников энергии 71%

Риск роста налогов 70%
Недовольство судебной системой и уровнем защищенности

собственника
63%

Недовольство нормативно-правовым регулированием 62%

Источник: «Тэдвайзер» - российский интернет-портал и аналитическое агентство18

17 Исследования на основе больших данных Сбербанка // URL: https://www.sberbank.com/ru/analytics/sberdata
18 «Тэдвайзер» - российский интернет-портал и аналитическое агентство [Электронный ресурс]. //
URL:http://www.tadviser.ru/index.php/%D0%A1%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%8C%D1%8F:%D0%9C%D0%B0
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Такие опасения можно считать обоснованными, например, потому, что совсем недавно

Министерством экономического развития РФ было сделано заявление о том, что

коэффициент-дефлятор будет индексирован, в результате чего выплаты по ЕНВД и ПСН

увеличатся на 4,9%19 в 2020 году, что может повлечь за собой сокращение сектора. Кроме

того, в 2021 году планируется и вовсе отменить единый налог на вмененный доход (ЕНВД),

что может повлечь ряд недовольств в связи со сменой налогового режима.

Такие факторы как уровень благосостояния населения и спрос на товары и услуги на

взгляд автора тесно взаимосвязаны, поэтому падение одного повлечет за собой снижение

другого. А по данным Росстата уровень доходов населения в России падает, что не может не

сказаться на функционировании предприятий малого и среднего бизнеса. Следовательно, для


[…]


уровню (подробный анализ проведен в рассмотрении коэффициентов).

Коэффициент автономии и концентрации заемного капитала дают в сумме 1 и по

нормативным документам рекомендуемые значения в соотношении 50/50, чему

рассматриваемая компания соответствует, хотя значение в случае коэффициента автономии

на порядок выше. Это говорит о том, что в данной отрасли заемный капитал преобладает над

собственными средствами, что в среднем наблюдается в большинстве производственных

отраслей.

Модель Дюпона

С помощью модели Дюпона (рис.6) проводится финансовый анализ посредством

оценки ключевых факторов, которые определяют уровень рентабельности предприятия, а
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значит и эффективности ее деятельности. Путем разложения рентабельности собственного

капитала на такие факторы как рентабельность продаж, коэффициент оборачиваемости

активов (ресурсоотдача) и коэффициент капитализации (коэффициент финансовой

зависимости), который находится путем нахождения отношения активов к собственным

средствам предприятия, определяется степень их влияния на один из самых значимых

показателей рентабельности компании. Эта модель называется трехфакторной и отражает

аспекты деятельности предприятия с различных сторон.

Рисунок 6 Трехфакторная модель Дюпона

Источник: рассчитано автором

Поскольку организация осуществляет переход на новый качественный уровень путем

начала производственных процессов с использованием технологий и, следовательно,

высокой доли вложений, то показатель рентабельности снижается, что в данном случае не

характеризуется как отрицательная тенденция. Однако здесь стоит обратить внимание на

возможные риски – 50% общей суммы средств в пассивах представляют собой заемные

средства.

Безусловно, снижение показателя рентабельности собственного капитала уменьшает и

инвестиционную привлекательность компании, однако в данном конкретном случае это

произошло из-за серьезных нововведений, повлекших такие изменения, следовательно,

предприятие можно оценить, как нормально функционирующее, но требующее управления

эффективностью деятельности.
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Прогнозирование банкротства

Для осуществления прогноза вероятности банкротства ООО «Регион-строй» был

произведен расчет значений по четырем моделям и были получены следующие результаты

(табл.9):

Таблица 9 Оценка вероятности банкротства ООО «Регион-строй»

Модель 2017 г. 2018 г. 2019 г. Оценка результата
Модель
Альтмана Z = 2,79 Z = 3,02 Z = 2,66

При Z>2,9 – финансовая
устойчивость, при 1,23<Z*<2,9 –
зона неопределенности

Модель
Таффлера-Тишоу

Z = 0,63 Z = 0,66 Z = 0,57
При Z>0,3 предприятие устойчиво

Модель
Сайфуллина-
Кадыкова

R = 1,18 R = 1,19 R = 1,1
При R>1, то финансовое состояние
предприятия можно оценить как
высокое.

Модель
Постюшкова

R = 1,17 R = 1,20 R = 1,11
Если R>1 то финансовое состояние
устойчивое.

Источник: составлено автором

Модель Альтмана считается одной из первых и эффективных моделей в определении

подверженности компании банкротству. В данном случае взята пятифакторная модель для

частных компаний, акции которых не котируются на фондовом рынке. Поскольку

результаты в «серой» зоне значительно близки к границе с «зеленой» зоной, то смело можно

сделать вывод, что по модели Альтмана предприятие финансово устойчивое.

Модель Таффлера-Тишоу – одна из самых известных зарубежных моделей

прогнозирования банкротства компаний, по результатам которой компания финансово

устойчива.

Модели Сайфуллина-Кадыкова и Постюшкова отличаются одним лишь

коэффициентом, поэтому результаты оценены практически одинаково. По модели

Постюшкова можно оценить вероятность наступления банкротства в течение последующих 6

месяцев в компаниях любой отрасли и масштаба90, что при формировании выводов

позволяет опираться на ее значения.

На основании полученных результатов можно сделать вывод о том, что финансовой

состояние компании расценивается как устойчивое.

Управленческий анализ

В качестве анализа управленческой среды организации, воспользуюсь таблицей

SWOT (табл.10): Strengths — силы, Weaknesses — слабости, Opportunities -возможности,

Threats — угрозы.

90 Постюшков А.В. Прогнозирование банкротства // Арбитражный управляющий. –2007. –№ 6. –С. 11-16
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Таблица 10 SWOT – анализ ООО «Регион-строй»

Сильные стороны
(предпринимательская привлекательность)

Слабые стороны
(предпринимательский риск)

1. Собственное производство
2. Конкурентоспособная цена
3. Доступ к финансовым ресурсам
4. Контроль качества продукции

1. Низкое качество управления
2. Отсутствие четкого стратегического

направления развития
3. Зависимость от рынка
4. Низкая прибыльность

Возможности улучшения
предпринимательского климата

Угрозы развития бизнеса

1. Проработка функциональной
стратегии

2. Выход на новые рынки
3. Проработка рекламной политики

1. Высокий уровень конкуренции
2. Неблагоприятное изменение курсов

иностранных валют или торговой
политики иностранных правительств

3. Снижение спроса со стороны
заказчиков в связи с
неблагоприятной экономической
ситуацией, вызванной пандемией
нового коронавируса

Источник: составлено автором

По результатам SWOT – анализа мы способны определить возможности дальнейшего

развития организации:

1) внедрить Руководство по качеству в соответствии с требованиями стандарта ИСО

в формате организации системы менеджмента качества (СМК). В первую очередь,

это позволит эффективно использовать сырье и материалы, основные фонды,

потенциал сотрудников, контролировать производство, что повлечет за собой рост

качества на постоянной основе. Во-вторых, для сотрудничества с крупными

организациями регионов сертификация организации по СМК необходима, так как

этим подтверждается эффективность – умение организовать производство,

безопасность производства и соответствие параметром ГОСТ91. Предполагается,

что по итогам получения сертификата проработка стратегии будет более

эффективной;

2) В рамках данной фирмы выход на новые рынки и организация эффективных

рекламных кампаний можно объединить, так как одно действие влечет за собой

другое. Компания избрала метод распространения информации о своей продукции

путем звонков потенциальным клиентам, однако вкупе с этим можно

рекомендовать использование таргетированной рекламы в сети Интернет путем

анализа запросов в поисковой строке;

91 Всероссийский центр сертификации и декларирования РОСПРОМТЕСТ // URL:
http://www.rospromtest.ru/content.php?id=249 (дата обращения: 12.03.2020)
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3) Поскольку конкурентным преимуществом компании является низкая цена, то для

выведения фирмы в лидеры отрасли в регионе можно путем повышения качества

продукции, наличие различного рода сертификатов, подтверждающих их

компетентность.

Выводы и рекомендации

По результатам проведенного анализа, можно выделить следующие основные

позитивные и негативные факторы (табл.11):

Таблица 11 Позитивные и негативные факторы финансовой деятельности ООО «Регион-

строй»

Позитивные факторы Негативные факторы
1. Рост уровня собственных оборотных

средств на 20%;
2. Рост коэффициента текущей

ликвидности;
3. Коэффициент быстрой ликвидности

выше среднеотраслевого значения на
63%;

4. Коэффициент автономии выше
среднеотраслевого значения на 40%;

5. Низкая вероятность банкротства.

1. Низкая доля внеоборотных активов в
их общей сумме;

2. Снижение коэффициента
абсолютной ликвидности на 27%;

3. Рост периода оборачиваемости
дебиторской и кредиторской
задолженностей;

4. Снижение рентабельности продаж на
70%,

5. Снижение рентабельности
собственного капитала на 70%,
значение ниже среднеотраслевого на
55%.

Источник: составлено автором

Финансовое состояние компании оценивается как устойчивое, имеющее такую

проблему как высокая доля запасов в активах, что влечет за собой возникновение такого

рода проблем как рост периода оборачиваемости дебиторской и кредиторской

задолженностей, а также увеличение оборачиваемости запасов.

Достаточно большой запас может спасти предприятие в случае неожиданной нехватки

соответствующих запасов от прекращения процесса производства или покупки более

дорогостоящих материалов – заменителей. Однако необоснованное увеличение доли запасов

может привести к значительному увеличению затрат, связанных с их хранением.

Соответственно, в первую очередь организации необходимо определить оптимальный

уровень запасов, который, вероятно, приведет к увеличению выручки, а также позволит

бесперебойно функционировать при их малом объеме. Для этого фирма может

воспользоваться логистической системой управления запасами, т.е. известными методами

анализа ABC и XYZ, применить методики отечественных авторов с расчетами, обратить
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внимание на методики зарубежных фирм или осуществить закупку автоматизированных

программ, которых на рынке представлено огромное количество.

Проведение ABC и XYZ анализов позволит определить товарные позиции, которые не

пользуются спросом на рынке, что приведет к изменению структуры реализуемой продукции

и, соответственно, увеличению выручки и росту рентабельности.

На взгляд автора, приобретение программы облегчит задачу руководству, снизит

издержки на хранение запасов и сведет вероятность заказа избыточного количества к

минимуму.

Таким образом, резюмируя проведенный анализ, в качестве мероприятий,

направленных на повышение эффективности деятельности ООО «Регион-строй»,

предлагается следующее:

1) внедрить Руководство по качеству в соответствии с требованиями стандарта ИСО;

2) приобрести автоматизированные системы, позволяющие управлять запасами;

3) расширить рекламную политику путем таргетированной направленности в сети

Интернет;

4) выходить на новые рынки.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Для становления развитой экономики в России необходимо учитывать зарубежный

опыт и стремиться к увеличению доли малого предпринимательства, ведь оно ведет к

оздоровлению экономики. На основании обращения и сравнения долей малого бизнеса в

ВВП в зарубежных странах, можно сказать, что практически во всех развитых странах

значительный процент от ВВП занимает деятельность малого и среднего бизнеса (от 50% и

выше). Темп роста доли малых предприятий в общем ВВП РФ наблюдается, но

незначительный. Однако уже такая динамика и диверсификация форм малого и среднего

бизнеса свидетельствует о том, что данный сектор экономики будет развиваться.

Проблемы в секторе малого и среднего бизнеса в основном связывают с

бюрократизмом и коррупцией, а также с недоработанностью правовой базы. Однако кажется

очевидным, что в современных реалиях недостаточно лишь инициатив от субъектов малого и

среднего предпринимательства в предотвращении и искоренении такого рода проблем,

необходима мощная государственная поддержка.

На федеральном уровне можно отметить разработку стратегии развития малого и

среднего предпринимательства в Российской Федерации на период до 2030 года, а также

принятие Указа Президента «О национальных целях и стратегических задачах развития

Российской Федерации на период до 2024 года», создание Корпорации МСП, формирование

Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, что, несомненно,

способствует развитию сектора.

В ходе работы было исследовано, что использование бухгалтерской информации

необходимо при принятии решений в управлении малым предприятием. Такая информация

способна облегчить процесс принятия решений по таким фундаментальным вопросам как

успешное функционирование, благополучие и рост организации.

Учетная информация помогает владельцам малого бизнеса и их бухгалтерам четче

понимать свои задачи и уменьшает неопределенность перед осуществлением важных

принятых решений или непосредственно перед их принятием.

Система бухгалтерской информации представляет собой эффективный сбор,

получение, хранение и анализ данных о финансовой и управленческой деятельности

предприятия, включая получение данных о транзакциях, запись транзакции в журналах и

размещение данных из журналов в регистры. Это предполагает подготовку управленческих и

бухгалтерских (финансовых) отчетов, которые были рассмотрены в работе.

В работе уделяется внимание особенностям ведения учета на предприятиях малого

бизнеса, к которым относят ряд льгот и послаблений. Они отражаются как на бухгалтерском
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учете (например, использование сокращенного плана счетов, неприменение ряда ПБУ и

иных предоставленных малым предприятиям прав, рассмотренных в работе), так и на

налоговом учете (например, предоставление возможности выбора специального налогового

режима, что повлечет снижение налоговой нагрузки или ряд льгот по уплате конкретных

налогов). Однако все применяемые льготы должны быть обязательно отражены в учетной

политике, иначе их использование будет незаконно.

Управленческий учет на предприятиях малого бизнеса развит мало, поскольку для

большинства предприятий на территории РФ это значительные траты, которые, по мнению

руководителей, не принесут экономической выгоды в будущем по сравнению с размером

затраченных ресурсов.

Уделено внимание процедуре финансового и управленческого анализа на предприятиях

малого бизнеса. Стоит отметить, что финансовый анализ проводится поэтапно для

предприятий вне зависимости от их размеров. Под управленческим анализом на малых

предприятиях понимается совокупность аналитических процедур, которые необходимы для

своевременного принятия эффективных управленческих решений, выбора оптимальных

вариантов развития и определение стратегически правильных в каждой конкретной ситуации

приоритетов.

Проведенный анализ финансово-хозяйственной деятельности ООО «Регион-строй»

показал снижение значений показателей по некоторым коэффициентам, таким как

коэффициент абсолютной ликвидности, рентабельности продаж, рентабельности

собственного капитала, что свидетельствует о том, что руководящему уровню предприятия

следует обратить внимание на принятие управленческих решений на основе динамического

коэффициентного анализа. Принятие решения предполагает выбор наилучшей альтернативы

из возможных вариантов решения стоящей перед предприятием проблемой.

Финансовое состояние предприятия оценивается как устойчивое, а для оптимизации

деятельности и дальнейшего роста сформулированы рекомендации при обращении и

использовании учетной информации о предприятии, которые выражаются во внедрении

Руководства по качеству в соответствии с требованиями стандарта ИСО, приобретении

программы, позволяющей управлять запасами автоматически, расширении рекламной

политики путем таргетированной направленности в сети Интернет, а также поиск

возможностей выхода на новые рынки.

Финансовый и управленческий анализ являются инструментами, при грамотном и

качественном использовании которых сотрудники бухгалтерии, менеджеры или руководство

организации способно принимать оптимальные управленческие решения для укрепления

финансового состояния предприятия малого бизнеса.
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