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Соответствие содержания теме ВКР, полнота раскрытия темы

Содержание ВКР соответствуют выбранной теме и полностью раскрывает ее.

Структура ВКР

Работа структурирована в соответствии с поставленными целями и задачами и разделена на три

главы. В главе 1 рассмотрены вопросы юридические, экономические, налоговые, бухгалтерские. Показаны

особенности малого бизнеса и современные его проблемы. В главе 2 описаны и проанализированы

основные источники информации малого предприятия для финансового и управленческого анализа. В

главе 3 проведен полноценный анализ по данным финансовой отчетности субъекта малого

предпринимательства. В заключении описаны основные этапы работы над ВКР и полученные результаты.

Актуальность исследования в области малого бизнеса несомненна. Во введении сказано, что целью

исследования является изучение систем учета и отчетности в сфере малого бизнеса как базы

финансового и управленческого анализа для принятия управленческих решений, а также

формирование рекомендаций по укреплению финансового состояния предприятия. Это актуально не

только для текущего управления, но и для долгосрочного планирования.

Релевантность выбора литературы и информационных источников, оценка применяемых в

исследовании методов

Литература, приведенная в конце ВКР, соответствует теме и содержит обширный перечень

нормативных документов, статей и интернет-источников. Методы исследования, указанные во введении,

позволили собрать и обработать, а также применить и сделать интересные выводы и дать полезные

рекомендации в области финансового и управленческого анализа для малых предприятий.

Обоснованность выводов

Выводы по каждой главе обоснованы ее содержанием. Заключение отражает основные результаты

проделанной работы.

Оценка качества представления, стиля и оформления работы

Стиль работы выдержан. Язык научный и грамотный. Текст интересно читать. Работа оформлена в

соответствии с требованиями.

Положительные стороны ВКР
1. Работа оформлена аккуратно.

2. Выводы продуманы и носят оригинальный характер.

3. Обширный список изученной литературы.

4. Оригинальный авторский подход к обоснованию необходимости управленческого учета и анализа на

малых предприятиях.

5. Описан интересный опыт малого бизнеса одного из регионов РФ.

6. В работе демонстрируется знание различных правовых, экономических и налоговых аспектов малого

бизнеса, а также владение инструментарием финансового анализа. Это позволяет утверждать, что

практическая часть ВКР написана на собственном опыте автора.

Замечания

Существенных замечаний нет.

Оценка
Учитывая вышеизложенные замечания, ВКР допускается к защите с оценкой «отлично».
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